
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 296 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: ACCORDO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI TERMALI TRA LA  SOCIETA’ 
“G.I.T. GRADO IMPIANTI TURISTICI S.P.A”  E L’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 
GIULIANA ISONTINA - ANNI 2021-2022. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno quindici del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: ACCORDO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI TERMALI TRA LA  
SOCIETA’ “G.I.T. GRADO IMPIANTI TURISTICI S.P.A”  E L’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA GIULIANA ISONTINA - ANNI 2021-2022. 
 

Premesso che: 

In base all’art.8 bis comma 1 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. “le Regioni assicurano i livelli essenziali e 

uniformi di assistenza avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende unità sanitarie locali, 

dalle aziende ospedaliere, dalle aziende universitarie e dagli istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico, nonché dai soggetti accreditati, nel rispetto degli accordi contrattuali”. 

Ai sensi del successivo articolo 8-bis comma 2 e 8-quater comma 2, i contenuti prestazionali ed 

economici degli accordi contrattuali costituiscono il titolo in virtù del quale i singoli produttori possono 

operare nell’ambito, per conto e a carico del Sistema Sanitario Nazionale e i cittadini possono 

liberamente scegliere il luogo di cura. 

L’art. 8 quinquies, comma 2, del D.Lgs. n. 502/1992 stabilisce che la Regione e le Unità sanitarie locali 

(per il Friuli Venezia Giulia Aziende per l’Assistenza Sanitaria), anche attraverso valutazioni 

comparative della qualità e dei costi, definiscono accordi contrattuali con le strutture pubbliche ed 

equiparate e stipulano contratti con quelle private e con i professionisti accreditati. 

L’art. 8 quinquies, comma 2-quinquies, del D.Lgs. n. 502/1992, in caso di mancata stipula degli accordi 

contrattuali medesimi, prevede che l’accreditamento istituzionale di cui all’art. 8 quater delle strutture 

eroganti prestazioni per conto del Servizio Sanitario Nazionale è sospeso. 

L’art. 34 della L.R. n. 22 del 12.12.2019 stabilisce che i soggetti erogatori privati accreditati concorrono 

alla definizione della rete di assistenza pubblica assicurando funzioni complementari o integrative per il 

Servizio sanitario regionale sulla base degli accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.lgs. n. 

502/1992; tali accordi sono definiti in coerenza con la programmazione regionale, che determina il 

fabbisogno e le risorse sulla base di requisiti e valutazioni di comparazione della qualità e dei costi. 

Con D.G.R. n. 724 del 21.03.2018 sono state stabilite le tariffe delle prestazioni erogabili in regime di 

convenzione per l’assistenza termale ed è stato recepito l’accordo della Conferenza Stato-Regioni del 9 

febbraio 2017 “Intesa sull’Accordo nazionale per l’erogazione delle prestazioni termali per il biennio 

2016-2018”. 



 
 

3 
 

L’accordo nazionale per l’erogazione delle prestazioni termali per il biennio 2016-2018 stabilisce 5 livelli 

tariffari determinati in base al possesso di particolari requisiti strutturali e organizzativi. 

Tutte le Terme attualmente accreditate nella regione Friuli Venezia Giulia sono classificate al livello 3. 

Con la suddetta D.G.R. è stato previsto che per i controlli della qualità e dell’appropriatezza delle 

prestazioni termali si applichi quanto previsto dal documento “Il sistema regionale di controlli della 

qualità e appropriatezza delle prestazioni sanitarie”, allegato alla D.G.R. n. 1321 del 11.07.2014 – 

Approvazione del documento che disciplina le modalità di effettuazione dei controlli della qualità e 

appropriatezza delle prestazioni sanitarie e dalla D.G.R. n. 182 del 02.12.2018. 

Con D.G.R n. 1343 del 15.07.2016 sono state definite le risorse economiche da destinare alla 

remunerazione delle prestazioni termali erogabili dagli Stabilimenti termali di Arta e di Grado 

prevedendo un importo complessivo di € 700.000,00  

Con nota prot.n. 14929/P dd 17.2.2021 l'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina chiedeva 

all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, al fine di procedere al rinnovo per gli anni 2021 e 2022 

degli accordi con gli stabilimenti termali di Grado e di Arta Terme, rispettivamente ubicati, il primo, sul 

territorio di competenza di ASU GI e, il secondo, su quello di competenza di ASU FC, di confermare la 

quantificazione della suddivisione del budget  stabilito dalla Regione con DGR n. 1343 del 15.07.2016 

che si proponeva di mantenere invariata sulla base di quanto storicamente convenuto tra le aziende 

interessate con cadenza annuale; 

Con nota prot.n. 23187/A dd 12.3.2021 l'ASU FC confermava la quantificazione della suddivisione del 

budget come già concordata per l’anno precedente, al fine di procedere al rinnovo degli accordi 

contrattuali con gli enti gestori degli stabilimenti termali di Arta Terme e di Grado. 
 

Richiamato il decreto n. 442 dd 18.05.2020 con cui è stato approvato l'accordo per l’anno 2020 con la 

società “G.I.T. Grado Impianti Turistici S.p.A.” con sede legale in Grado, Via Dante Alighieri n. 72, al fine 

di garantire l’erogazione delle prestazioni termali di balneoterapia e terapie inalatorie presso lo 

stabilimento termale di Grado. 
 

La suddetta struttura è regolarmente autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria e dotata di capacità 

produttiva adeguata per rispondere alle esigenze dell’Azienda. 

 



 
 

4 
 

Con nota prot. 30415/P dd 1.4.2021 del Dirigente Responsabile della SS Affari Generali si provvedeva a 

trasmettere alla Società “G.I.T. Grado Impianti Turistici S.p.A.” la bozza dello schema di accordo per il 

periodo dal 1.1.2021 al 31.12.2022 per l’erogazione delle prestazioni termali. 
  

Vista la nota prot.n. 31935 dd 7.4.2021 la suddetta Società ha positivamente riscontrato aderendo nella 

sostanza allo schema di accordo proposto. 
 

Dato atto che lo schema di accordo allegato risulta conforme alla normativa soprarichiamata. 
 

Visto il decreto del Direttore Generale n. 271 dd 1.4.2021, con cui sono stati conferiti ai dirigenti titolari di 

incarico di direzione di struttura operativa/dipartimentale, struttura complessa e/o semplice 

dipartimentale, attraverso l'istituto della delega di firma, dei poteri di sottoscrizione di convenzioni, 

accordi, contratti ed intese comunque definite il cui schema sia stato precedentemente adottato con 

decreto del Direttore Generale, su proposta della struttura; 
 

Rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 

GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
1. di stipulare apposito accordo per il periodo 1.1.2021 – 31.12.2022, con la Società “G.I.T. Grado 

Impianti Turistici S.p.A.”, finalizzato all’erogazione delle prestazioni termali presso lo 

stabilimento di Grado ubicato sul territorio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, 

come da testo allegato e facente parte integrante del presente provvedimento; 

2. di imputare il costo complessivo di € 620.000,00 in favore della Società “G.I.T. Grado Impianti 

Turistici S.p.A.”, rispettivamente per la quota di € 310.000,00 al conto 305.100.500.400 

“Acquisto prestazioni termali in convenzione da privato” del Bilancio 2021 e di € 310.000,00 al 



 
 

5 
 

conto 305.100.500.400 “Acquisto prestazioni termali in convenzione da privato” del Bilancio 

2022; 

3. di imputare al conto 305.100.500.500 “Acquisto prestazioni termali in convenzione da privato per 

cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)” del Bilancio 2021 e 

2022 le prestazioni rese agli extraregionali; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali 

e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 296 del 15/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 15/04/2021 14:40:45
IMPRONTA: A3B1138DC5419D57BAF5C79E6139B71968FC45AA49B700D3351274A2924CAF2F
          68FC45AA49B700D3351274A2924CAF2F262B5A10705A44D5D36BCE1956C6811F
          262B5A10705A44D5D36BCE1956C6811F227F427D221DAF4EAE7B550D0C24A5AD
          227F427D221DAF4EAE7B550D0C24A5ADD6A0749CD012A37E66E88F72720296CD

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 15/04/2021 15:09:24
IMPRONTA: 117EC5561EDCAB0B01F3DF444354FF4F5F487F625DF63B8B7E873A145D9E5102
          5F487F625DF63B8B7E873A145D9E510229F859D69FF9CFF85AEEE127C60F7E4B
          29F859D69FF9CFF85AEEE127C60F7E4B82BDB45869118649BA077D2390C06E8F
          82BDB45869118649BA077D2390C06E8FA66F807657F452DA384CADC710905AD5

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 15/04/2021 15:37:36
IMPRONTA: 86D2B205CC26EA1DF56E078B2D9E3C232C6B7DA37BB806FF9B1DBED31E357C8B
          2C6B7DA37BB806FF9B1DBED31E357C8B85C0682F0C61C9C998E094D0E5D194ED
          85C0682F0C61C9C998E094D0E5D194ED274CCA26D0D3DFF3536294AC2A93F616
          274CCA26D0D3DFF3536294AC2A93F6166040BC0ED646B1FC0E475026FD2689D5

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 15/04/2021 16:15:16
IMPRONTA: 02E1210E8F365DA89F951B147F97347368A62876C994520C0D8E7B5FF5C54FF4
          68A62876C994520C0D8E7B5FF5C54FF4FED594E6FB952FDB661C38D5A0EB30B9
          FED594E6FB952FDB661C38D5A0EB30B9B3D3BEB3A62474F82D45A32D7C080174
          B3D3BEB3A62474F82D45A32D7C080174E3A8B4D35D1B0478ACDA7E029FE41B93


